

Số: **219** /KH-UBND

Hà Nội, ngày **16** tháng 11 năm 2020

KẾ HOẠCH

Tổ chức Lễ hội Văn hóa dân gian trong đời sống đương đại năm 2020

Thành phố Hà Nội - Thủ đô hàng ngàn năm văn hiến, nơi “lắng hồn núi sông ngàn năm”, lưu giữ trong mình rất nhiều di sản văn hóa vật thể, phi vật thể và di sản tư liệu quý giá. Tháng 10/2019, Hà Nội chính thức trở thành thành viên của Mạng lưới các Thành phố sáng tạo của UNESCO ở lĩnh vực Thiết kế sáng tạo. Nhằm thực hiện các cam kết với UNESCO và nhân dịp kỷ niệm ngày Di sản văn hoá Việt Nam lần thứ XVI (23/11/2005 - 23/11/2020); UBND thành phố Hà Nội xây dựng kế hoạch “Tổ chức Lễ hội văn hóa dân gian trong đời sống đương đại 2020” nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Lễ hội văn hóa dân gian trong đời sống đương đại nhằm tôn vinh và giới thiệu tới người dân Hà Nội và du khách khắp mọi miền đất nước cũng như du khách quốc tế về văn hoá dân gian đương đại và di sản văn hoá của Thủ đô. Góp phần bảo vệ và phát huy giá trị di sản văn hoá dân gian truyền thống trong xã hội đương đại.

II. DANH NGHĨA TỔ CHỨC: UBND thành phố Hà Nội

III. ĐƠN VỊ THỰC HIỆN

Sở Văn hoá và Thể thao, các Sở, ngành, UBND các quận, huyện và đơn vị liên quan.

IV. THỜI GIAN: Từ 20h00 ngày 11/12/2020 đến ngày 13/12/2020

V. NỘI DUNG

1. Lễ khai mạc Lễ hội văn hóa dân gian trong đời sống đương đại năm 2020

- * Thời gian: Từ 20h00 đến 21h30 ngày 11/12/2020 (thứ Sáu)
- * Địa điểm: Khu vực Vườn hoa Tượng đài Lý Thái Tổ.
- * Thành phần:
 - Đại biểu Trung ương: Các đồng chí đại diện các Bộ, ngành.
 - Đại biểu khách quốc tế: Đại sứ quán, đại diện một số đoàn ngoại giao, tổ chức quốc tế một số nước tại Hà Nội.
 - Đại biểu thành phố Hà Nội:
 - + Các đồng chí lãnh đạo Thường trực Thành ủy, Thường trực HĐND - UBND - Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố Hà Nội;
 - + Các đồng chí lãnh đạo đại diện một số Sở, ban, ngành, đoàn thể của

Thành phố;

+ Các đồng chí đại diện lãnh đạo UBND các quận, huyện, thị xã.

- Phóng viên báo chí Trung ương và Hà Nội;

Tổng số đại biểu mời dự: Dự kiến 300 đại biểu.

* Chương trình:

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu;

- Phát biểu khai mạc của lãnh đạo thành phố Hà Nội;

- Chương trình nghệ thuật;

- Kết thúc.

2. Khu vực trưng bày và giới thiệu sản phẩm thủ công, mỹ nghệ có tính thiết kế sáng tạo:

- Thời gian: Từ ngày 11/12/2020 đến ngày 13/12/2020

- Nội dung: Giới thiệu các làng nghề thủ công truyền thống và các sản phẩm nghề thủ công truyền thống có thiết kế sáng tạo và đang được gìn giữ phát huy giá trị trong đương đại như các nghề: Đúc đồng Ngũ Xã (quận Ba Đình); Dệt lụa Vạn Phúc (quận Hà Đông); Đậu bạc Định Công (quận Hoàng Mai), Dệt tơ tằm, tơ sen Phùng Xá (huyện Mỹ Đức); Khảm trai, Sơn mài Chuyên Mỹ, Đan cỏ tẻ Phú Túc (huyện Phú Xuyên); Nón lá Vĩnh Thịnh, Đúc đồng Trường Tâm (huyện Thanh Trì); Quạt giấy, Mộc Chàng Sơn, Mây tre giang đan, Chuồn chuồn tre Thạch Xá (huyện Thạch Thất); Xương sừng Thụy Ứng, Sơn mài Hạ Thái (huyện Thường Tín); Làm hương đèn thôn Xà Cầu, Áo dài Trạch Xá, Nhạc cụ dân tộc (huyện Ứng Hòa), ...

- Hình thức thể hiện: Tạo những không gian văn hóa giới thiệu các sản phẩm và ứng dụng của nghề truyền thống đáp ứng nhu cầu phát triển đời sống đương đại.

3. Không gian mỹ thuật dân gian trong đời sống đương đại

- Thời gian: Từ ngày 11/12/2020 đến ngày 13/12/2020

- Nội dung: Giới thiệu các loại hình văn hóa dân gian giàu giá trị về lịch sử, văn hóa, nghệ thuật, đồng thời thể hiện những nỗ lực của chính quyền và người dân trong việc bảo tồn, phục hồi các giá trị di sản văn hóa truyền thống, như: các dòng tranh dân gian như tranh Hàng Trống, Nghệ thuật nặn tò he Xuân La; các sản phẩm nghề thủ công như: Mây tre đan, làm quạt giấy, làm nón lá; các sản phẩm mang đậm yếu tố đương đại như dòng tranh mới được ghép từ các mảnh lụa, vải... do các nghệ nhân, phụ nữ và trẻ em khuyết tật tái hiện lại những bức tranh dân gian, phong cảnh và di sản văn hóa Thủ đô. Toàn bộ không gian được thiết kế sáng tạo giúp du khách trải nghiệm và thực hành cùng các nghệ nhân dân gian.

4. Trình diễn di sản văn hoá phi vật thể trong đời sống đương đại

- Thời gian: Từ ngày 11/12/2020 đến ngày 13/12/2020.

- Địa điểm: Không gian phố đi bộ Hồ Hoàn Kiếm.

- Nội dung: Giới thiệu về các loại hình di sản văn hoá phi vật thể Hà Nội và trình diễn di sản văn hoá phi vật thể do các nghệ nhân, nghệ sĩ... tham gia biểu diễn, gồm: Hát ca trù, Hát ví, Hát dô (huyện Quốc Oai), Hát chèo Tàu (huyện Đan Phượng), Hát trống quân (huyện Phúc Thọ, huyện Thường Tín); Hát xẩm, Múa rối cạn (huyện Mỹ Đức), Múa công chiêng của người Mường (huyện Thạch Thất), ...

VI. KINH PHÍ

- Nguồn kinh phí do các Sở, ngành, đơn vị thực hiện từ nguồn ngân sách Thành phố đã cấp năm 2020.

- Nguồn kinh phí xã hội hoá khác.

VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Văn hoá và Thể thao

- Là cơ quan Thường trực, chịu trách nhiệm chủ trì, phối hợp với các Sở, ngành, UBND các quận, huyện: Hoàn Kiếm, Ba Đình, Hoàng Mai, Hà Đông, Đan Phượng, Mỹ Đức, Phú Xuyên, Phúc Thọ, Quốc Oai, Thanh Trì, Thạch Thất, Thường Tín, Ứng Hòa, ... và đơn vị liên quan tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch đảm bảo đúng qui định.

- Đề xuất lựa chọn các làng nghề thủ công truyền thống và các sản phẩm tham gia giới thiệu tại sự kiện.

- Chủ trì và phối hợp với các đơn vị liên quan thiết kế và thi công khu vực giới thiệu không gian làng nghề thủ công truyền thống, khu vực không gian mỹ thuật dân gian đương đại, các điều kiện phục vụ giới thiệu trưng bày.

- Chủ trì tổ chức trình diễn di sản văn hoá phi vật thể.

- Chủ trì tổ chức Lễ khai mạc, các điều kiện phục vụ Lễ khai mạc, chương trình nghệ thuật, đề xuất thành phần mời dự.

- Chuẩn bị giấy mời, tổ chức họp báo sự kiện.

- Chủ trì, phối hợp Sở Y tế thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh COVID-19, đảm bảo an toàn theo đúng hướng dẫn của Bộ Y tế và thành phố.

- Đề xuất danh sách khen thưởng các đơn vị, tổ chức, cá nhân đóng góp trong quá trình tổ chức sự kiện.

2. Sở Xây dựng

- Chỉ đạo Ban Duy tu các công trình hạ tầng kỹ thuật đô thị và các đơn vị liên quan phối hợp, hỗ trợ bàn giao mặt bằng phục vụ thi công phục vụ công tác tổ chức Lễ hội.

- Chỉ đạo Công ty TNHH MTV môi trường đô thị Hà Nội chuẩn bị lượng nhà vệ sinh công cộng lưu động sẵn sàng lắp đặt, duy trì yêu cầu của Ban tổ chức Lễ hội.

- Chỉ đạo công tác đảm bảo vệ sinh môi trường xanh, sạch, đẹp tại khu vực diễn ra sự kiện.

- Chỉ đạo Công ty TNHH MTV Chiếu sáng và Thiết bị đô thị Hà Nội phối hợp tắt hệ thống chiếu sáng tại trung tâm khu vực tượng đài Lý Thái Tổ phục vụ

công tác tổ chức Lễ khai mạc.

3. Sở Ngoại vụ

Chủ trì chịu trách nhiệm mời và đón tiếp đại biểu quốc tế tham dự Lễ khai mạc và tham gia các hoạt động khác trong khuôn khổ sự kiện.

4. Sở Y tế

Bố trí xe cứu thương, bác sỹ và phương tiện, thuốc, vật tư y tế, máy đo thân nhiệt, khẩu trang, nước rửa tay...; hướng dẫn Sở Văn hóa và Thể thao thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh, đảm bảo an toàn tại khu vực tổ chức Lễ kỷ niệm.

5. Sở Thông tin và Truyền thông

Chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan báo chí, truyền thông trên địa bàn thành phố Hà Nội viết bài giới thiệu tuyên truyền, truyền thông cho sự kiện.

6. Sở Công thương

Phối hợp với Sở Văn hóa và Thể thao trong quá trình tổ chức sự kiện.

7. Công an thành phố Hà Nội

- Xây dựng phương án xử lý tình huống và bảo vệ, đảm bảo an toàn tuyệt đối, an ninh trật tự, an toàn giao thông, phòng cháy, chữa cháy; xây dựng phương án hạn chế đông người vào khu vực tổ chức sự kiện trong Chương trình Lễ khai mạc.

- Chủ trì, phối hợp Sở Giao thông vận tải phân luồng đảm bảo trật tự an toàn giao thông trên các tuyến đường xung quanh hồ Hoàn Kiếm; phối hợp hướng dẫn và sắp xếp vị trí đỗ xe cho đại biểu dự Lễ khai mạc.

- Đảm bảo lực lượng, phương tiện, xây dựng phương án phòng chống cháy nổ tại khu vực tổ chức sự kiện.

8. Sở Giao thông vận tải

Phối hợp Công an thành phố Hà Nội và các đơn vị liên quan xây dựng phương án, tổ chức phân luồng giao thông trên các tuyến đường xung quanh hồ Hoàn Kiếm; hướng dẫn và sắp xếp vị trí đỗ xe trong khuôn khổ sự kiện.

9. Sở Du lịch

Phối hợp với các đơn vị liên quan tuyên truyền, quảng bá nội dung sự kiện trên các kênh truyền thông của ngành và thông báo tới các doanh nghiệp du lịch, lữ hành quốc tế trên địa bàn thành phố Hà Nội về chương trình, thu hút khách tới tham quan sự kiện.

10. Sở Tài chính: Hướng dẫn các đơn vị triển khai thực hiện và bố trí kinh phí theo quy định.

11. Tổng Công ty Điện lực Hà Nội: Đảm bảo cung cấp phục vụ nhu cầu sử dụng điện trong thời gian tổ chức sự kiện.

12. Các cơ quan báo đài Hà Nội: Tham gia tuyên truyền, giới thiệu các hoạt động diễn ra trong quá trình tổ chức sự kiện.

13. UBND quận Hoàn Kiếm

- Phối hợp với Sở Văn hóa và Thể thao, các đơn vị liên quan phục vụ các hoạt động kỷ niệm.

- Chủ động phối hợp Công an thành phố Hà Nội đảm bảo an ninh, trật tự, an toàn trước, trong và sau sự kiện.

- Bố trí, phân công lực lượng bảo vệ 24/24h xung quanh các địa điểm diễn ra sự kiện; hướng dẫn và nhắc nhở nhân dân, du khách thực hiện nếp sống văn minh đô thị trong thời gian diễn ra các sự kiện.

- Đảm bảo vệ sinh môi trường xanh, sạch, đẹp khu vực Tượng đài Lý Thái Tổ, khu vực diễn ra sự kiện xung quanh Hồ Hoàn Kiếm trong và sau thời gian diễn ra sự kiện.

- Phối hợp Tổng Công ty Điện lực Hà Nội đảm bảo cung cấp nhu cầu sử dụng điện trong thời gian tổ chức sự kiện; đảm bảo các điều kiện về điện, nước phục vụ trong thời gian chuẩn bị, thực hiện và kết thúc sự kiện.

- Bố trí tăng cường nhà vệ sinh công cộng đảm bảo phục vụ trong quá trình tổ chức sự kiện.

14. UBND các quận, huyện, thị xã, đơn vị tham dự sự kiện

- Phối hợp với Sở Văn hoá và Thể thao thiết kế và thi công khu vực giới thiệu không gian văn hoá các làng nghề thủ công truyền thống của địa phương.

- Chủ trì nội dung trưng bày và chương trình hoạt động các không gian giới thiệu làng nghề thủ công truyền thống; cử các nghệ nhân và giới thiệu sản phẩm đặc sắc mang giá trị thiết kế sáng tạo triển lãm và trưng bày tại sự kiện.

- Phối hợp tổ chức đoàn tham gia trình diễn di sản văn hoá phi vật thể theo yêu cầu của Ban tổ chức.

Ủy ban nhân dân Thành phố yêu cầu các Sở, ngành; UBND các quận, huyện, thị xã chủ động thực hiện nhiệm vụ được giao theo quy định. Báo cáo UBND Thành phố chỉ đạo nội dung vượt thẩm quyền của đơn vị (gửi Sở Văn hóa và Thể thao - Cơ quan Thường trực tổng hợp)./.

Nơi nhận:

- Đ/c Bí thư Thành ủy;
- Bộ VHTTDL;
- Thường trực Thành ủy;
- Chủ tịch UBND Thành phố;
- Thường trực HĐND Thành phố;
- Các Phó Chủ tịch UBND Thành phố;
- Các Sở, ban, ngành, đoàn thể TP;
- UBND quận Hoàn Kiếm;
- Các đơn vị có tên trong kế hoạch;
- VPUB: CVP, các PCVP;
- Phòng KGVX, ĐT, KT, NC, TKBT;
- Lưu VT, KGVX Dg.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Ngô Văn Quý